令和２年(2020年)11月20日

保護者の皆様

札幌市立上篠路中学校

校長 伊藤 直

新型コロナウイルス感染症対策について

このたび、北海道新型コロナウイルス感染症対策本部会議で、札幌市の感染症対策が「ステージ４」

相当であるとされたことを受け、札幌市立学校において、下記の感染症対策を再確認し、あらためて

強化するよう通知がありました。

先日、３学年の見学旅行が無事終了し、安堵しているところですが、本校としましては生徒の安全

を最大限に守るために、これからも感染症対策や指導に引き続き努めていく所存です。各御家庭にお

かれましても御理解と御協力をいただきますようお願い申し上げます。

記

１ 学校における感染リスクの回避の徹底

(1) 発熱等の風邪の症状がある場合(本人及び同居の家族を含む)には登校しないこと。

・症状が見られる者の症状が消失するまでの間、出席停止となります。

(医療機関で別の診断がついた場合は、その診断に従います)

(2) 授業の前後や給食の前後で、必ず手洗いをすること。

(3) 休み時間や放課後、登下校中もマスクの着用や３密の回避に努めること。

・下校時は寄り道などせず、速やかに帰宅するようにしてください。

(4) 給食中は前を向き、大声での会話を控え、食べ終わった後はマスクを着用すること。

２ 本校の対応

(1) 授業の内容によって、マスクだけでなくフェイスシールドを併用します。

(2) 教室では大型の加湿器(サーキュレーター装備付)を常時稼働させ、教室の温度・湿度の管理

に努めます。

・定期的に窓を開けて換気を行い、寒い場合はコート等を着るなど調節します。

(3) 部活動においては、感染リスクの回避の徹底を図りながら行います。

・呼吸の激しい活動時等以外はマスクを着用し、掛け声等の大声を出さないようにします。

・活動場所の定期的な換気を行います。

・試合や発表会へ参加するための移動中も、マスクの着用や３密の回避を徹底し、競技ごとや

文化的活動ごとに定められた感染症対策を徹底します。

(4) 教育相談や教育懇談会では、飛沫感染防止のためにアクリル板を使用します。

３ その他

(1) 本校に在籍する生徒以外(保護者含む)の入校については、必要最小限にとどめ、入校の際は、

氏名・入退時間の記帳、マスクの着用、手指消毒、非接触型検温検知器(玄関内設置)での検温

を必ずお願いします。

(2) 生徒本人または同居の御家族がPCR検査を受ける場合は、必ず学校へ連絡してください。

(3) 万が一、本校で新型コロナウイルス感染症が発生した場合の対応につきましては、９月16日

付の文書(学校ホームページ→学校からのお知らせ)を御確認ください。

(4) 今後、学校の対応等に変更が生じた場合は、保護者宛文書と同時に学校ホームページや保護

者メールからも情報発信いたします。随時、御確認ください。

( 上篠路中学校 773-4662 )